
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
________________________ детский сад № 33 (МАДОУ № 33)________________________

620130, г. Екатеринбург, ул. Юлиуса Фучика, 5а

ПРИКАЗ

24.01.2019г. № 48/о

О неотложных мерах по профилактике ОРВИ, гриппа и выполнению требований 
санитарного законодательства

С целью предупреждения возникновения и распространения в эпидемический сезон 2018-2019 
года гриппа и ОРВИ среди воспитанников в связи с высоким числом заболевших ОРВИ от 
численности МАДОУ № 33, на основании Распоряжения от 24.01.2019 № 101/46/36 «О 
неотложных мерах по профилактике ОРВИ, гриппа и выполнению требований санитарного 
законодательства».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Ввести с 24.01.2019г. ограничительные мероприятия по ОРВИ и гриппу в МАДОУ № 33:
- временный отказ в приеме (посещении) воспитанников в образовательное учреждение при 
отсутствии документально подтвержденной информации о наличии прививок против гриппа;
- ограничить проведение массовых мероприятий, сопровождающихся массовым скоплением 
людей в закрытых помещениях;
2. Воспитателям групп довести до сведения каждого родителя (законного представителя) 
воспитанников информацию о мерах по предупреждению распространения инфекционных 
заболеваний.
3. Воспитателям и младшим воспитателям групп организовать и провести дезинфекцию:
- обработку игрушек, помещения группы -  0,015% раствора «Део-хлора», санитарно­

техническое оборудование -  0,06% раствором, уборочный инвентарь -  0,1%;
- обеспечить кварцевание.
4.До конца ограничительных мер проводить текущую дезинфекцию раствором «Део-хлора» 
(концентрация дезинфицирующих растворов указана выше), ответственные младшие 
воспитатели групп, мед. сестра.
5.Организовать проведение санпросветработы среди родителей и сотрудников по профилактике 
респираторных вирусных инфекций, ответственный медсестра, воспитатели групп.
6.Заместителю заведующего по BMP Малковой А.С. разместить данную информацию на сайте 
учреждения.



А Д МИ Н ИС Т РА Ц ИЯ  ГОРОДА Е К А Т Е Р И Н Б У Р Г А  

Д  ЕГ1А РТАМ Е Н Г О Б Р А Ю  В А Н И Я

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Ш  Ok "U W № '/О -//

О неотлож ных мерах по профилактике  О РВ Ц ,  гриппа 
и вы полнению  требований санитарного  законодательства

На территории  м у ниципаль ного  образовании  «город  Екатеринбург» 
объявлено  о сезонным подъеме  заболеваемости  О Р В И  и гриппом,  об угрозе  
возникновения  -эпидемического распространения  гриппа среди населения.

В целях предупреждения  эп идем ического  распространения  гриппа в 
м у н и ци п аль ны х  образовательных организациях ,  функции  учредителя в 
о тн ош ении  которых вы полняет  Д е пар там ент  образования  А дм инистрации  
города Екатеринбурга  (далее -  образовательны е  организации) ,  на основании 
предложения  Ц ентрального  Е катеринбургского  отдела  Управления 
Ф едеральной  службы по надзору в сфере  зашиты прав потребителей и 
благополучия  человека  по Свердловской  облас ти от  2 1 .01.2019 ,NE о6-08- 
17/17706-2019,  решения городской санитарно-противо  эпидемической 
комиссии  от  21 .01 .201е) «Об эпидем иологической  обстановке  и неотлож ны х 
мерах  по профилактике  О Р В И ,  гриппа в м у н и ци п ально м  образовании  «город 
Е катеринбург»  в 2019 году»

I. Руководителям  образовательны х  организаций  рекомендуется  с 
24.01 .2019 до получения соответствчюгцей информ ации  от Центрального  
Екатеринбургского  отдела Управления  Ф едеральной  с луж бы  но надзор) в 
сфере  защ иты  прав потребителей  и благополучия  человека по Свердловской  
области об устранении  угрозы распространения  и (или) ликви даци и  очага 
и нф ек ци о н ны х  заболеваний  обеспечить  в об разовательных организациях:

1) Врем енны й  отказ  в приеме  (посещ ении)  граждан при отсутствии 
до кум ентально  подтверж денной  инф орм ац ии  о наличии у них прививок  против 
гриппа в предэпидем пческий  се юн 2018 -  2019 гг.

2) В рем енны й отказ в приеме  ( п о с е щ е н и и j сотрудников  при отсутствии 
д окум ент альн о  п одтверж денной  инф орм ац ии  о наличии у них прививок  против 
гриппа в п р ед эпидем пческий  сезон 201 8 -  2019 гг.

3) Введение  масочного  реж им а  для сотрудников:
4) Введение  ограничения  на проведение  массовых мероприятий

С О П Р О В О Ж П я ю п т v ост -•



5) 11родолжение проведения  сан и тар но-противоэпидем ических  
(проф илактических)  м ероприятий  по пред отвращ ен и ю  распространения  гриппа 
и О Р В И  в соответствии  с д е й с т в у ю щ и м  законодательством ,  а именно:

обеспечение  оптим ального  тем п ературн ого  режима;
д езинф екции  с использованием  ви рули ц и дны х  дезинфектантов ;
введение  реж им ов  у льтраф и олетового  облучения и де зинф екции  воздуха, 

проветривания;
в случае  выявления групповы х  заболеваний О Р В И  в одном классе 

(гр}ппе),  удельный вес которых составляет  более  20%  от численности  класса 
(группы),  временное  приостановление  образовательной  деятельности  в классе 
(группе)  сроком на 7 дней с установлением  м ед и ци н ского  наблюдения  та 
контактны м и  лицам и  сроком на 7 дней.

6) В случае выявления заболеваемости  вн ебольн и чн ы м и  пневмониями 
более  двух случаев  в одном классе (группе) временное  приостановление  
образовательной  деятельности  в классе (группе) сроком до 10 дней, при 
регистрации более  десяти  случаев  -  временное  приостановление  
образовательной  деятельности  образовательной '  организации сроком до 10 
дней. .

2. Н ачальникам  управлений  образования  районов:
1) О бесп ечи ть  незамедлительное  и нф орм ирование  Департамента  

образования  о случаях приостановки  образовательной деятельности  в 
об разовательных организациях.

2) С воеврем енн о  инф орм ировать  Департамент образования о ходе 
проведения  п р о тивоэпидем ических  м ероприятий  в образовательных 
организациях.

3. К онтроль  за исполнением  распоряж ения  возложить  на заместителя 
начальника  Д епартам ента  образования  Л ад ей щ ико ва  М.Д.

Н а ч а л ь н и к Д  е п а рта м е н т а Е .А .Сибирцева


